
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  185 DEL 19/12/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  ART. 27 LEGGE 23.12.1998, N. 448. FORNITURA GRATUITA O 

SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025.  

CRITERI E MODALITÀ PER L’EROGAZIONE DEI BENEFICI AI SOGGETTI 

RICHIEDENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno diciannove del   mese di Dicembre alle ore 18:25, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Premesso che: 

• L’art. 27, comma 1, della Legge 23.12.1998, n. 448 prevede la fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo e 

secondo grado; 

• I Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 320 del 05.08.1999, n. 226 del 

04.07.2000 e n. 211 del 06.04.2006 concernenti disposizioni di attuazione dell'articolo 27 

della legge 23 dicembre 1998, n. 448 stabiliscono che siano i Comuni a predeterminare e 

pubblicare i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con 

particolare riferimento ai termini per la presentazione delle istanze, alla gratuità totale o 

parziale, alla documentazione a supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di 

testo, nonché l’applicazione dei criteri di valutazione della situazione economica dei soggetti 

che richiedono prestazioni agevolate, così come previsto dal D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 e 

s.m.i.; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 662 del 21/10/2024 di riparto dei fondi ministeriali ai 

Comuni della Regione Abruzzo, la quale eroga in favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo la 

somma di € 35.212,16 per le istanze afferenti la fornitura dei libri di testo in favore della scuola 

secondaria di primo e secondo grado in relazione all’annualità 2024/2025; 

Dato atto che con la sopra menzionata Delibera di Giunta Regionale vengono incaricati i Comuni: 

- A ricevere le istanze prodotte dai propri residenti ed a valutare l’ammissibilità delle stesse, 

in base ai requisiti previsti dalla legge; 

- Ad ammettere a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità non superi il limite 

massimo di € 15.493,71 e che non abbiano usufruito di altro contributo o sostegno pubblico 

di altra natura per l’acquisto di libri di testo; 

- Ad effettuare i controlli a campione nonché effettuare appositi controlli in tutti i casi in cui 

vi siano fondati motivi sulla veridicità delle dichiarazioni rese in autocertificazione; 

- A stabilire i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con 

particolare riferimento ai termini per la presentazione delle istanze, alla documentazione a 

supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo; 

- A stabilire che l’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi 

della classe frequentata, e per la definizione dei tetti di spesa della dotazione libraria di 

ciascuna classe di primo e secondo grado si rimanda alla nota del MIM n. 6740 del 15 

febbraio 2024 con cui il Ministero dell’Istruzione ha fornito indicazioni sull’adozione dei 



Pag. 3 

libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025, rinviando 

al D.M.  n. 781/2013 la determinazione dei tetti di spesa nella scuola secondaria; 

- Viene consentito ai Comuni di destinare agli interventi di che trattasi i fondi loro assegnati e 

non utilizzati negli esercizi precedenti e, in caso di insufficienza delle risorse destinate ad 

una tipologia di intervento (scuola dell’obbligo o scuola secondaria superiore), di poter 

attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia; 

Considerato che questo Comune, alla luce della normativa su richiamata e per gli adempimenti di 

propria competenza, deve determinare i criteri e le modalità per l’assegnazione delle provvidenze di 

che trattasi, nonché stabilire il termine ultimo per la presentazione delle domande da parte dei 

beneficiari; 

Ritenuto dunque necessario stabilire i seguenti Criteri e modalità per l’assegnazione dei benefici 

di cui all’art. 27 della Legge n. 448/1998 ai soggetti richiedenti per l’anno scolastico 

2024/2025: 

a) Sono ammessi al beneficio gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo e secondo 

grado residenti nel Comune di Mosciano Sant’Angelo appartenenti ad un nucleo familiare il 

cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità non 

superi il limite massimo di € 15.493,71, calcolato in base alle disposizioni del D.P.C.M. 

05.12.2013, n. 159 e s.m.i. e che non abbiano usufruito di altro contributo o sostegno 

pubblico di altra natura per l’acquisto dei libri di testo; 

b) Il richiedente deve presentare l’istanza di ammissione al beneficio su apposito modello 

predisposto dal comune con allegati: la Dichiarazione Sostitutiva Unica, ossia l’Indicatore 

della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) della situazione economica complessiva 

del nucleo familiare, in corso di validità, e che non superi il limite massimo di € 15.493,71; 

la Fattura dei libri, intestata al beneficiario e riportante il nome dell’alunno, i dati della 

scuola frequentata (nome della scuola, classe, sezione), con l’elenco descrittivo dei libri 

acquistati (titoli e prezzi applicati), validata dall’autorità scolastica, accompagnata da idonea 

documentazione attestante l’avvenuto pagamento; copia fotostatica del documento di 

identità in corso di validità del richiedente; 

c) Le domande complete in ogni loro parte e corredate da tutti gli allegati richiesti dovranno 

essere acquisite al Protocollo dell’Ente entro e non oltre il giorno 28/03/2025; 

d)  L’entità del beneficio economico per l’acquisto dei libri di testo è determinato sulla base dei 

seguenti scaglioni di reddito ISEE: 

i. Da Euro 0,00   a Euro 10.200,00    100% gratuità 

ii. Da Euro 10.201,00    a Euro 12.386,00    75% gratuità 



Pag. 4 

iii. Da Euro 12.387,00    a Euro 15.493,71    50% gratuità 

e) L’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi della classe 

frequentata, e per la definizione dei tetti di spesa della dotazione libraria di ciascuna classe 

di primo e secondo grado si rimanda alla nota del MIM n. 6740 del 15 febbraio 2024 con cui 

il Ministero dell’Istruzione ha fornito indicazioni sull’adozione dei libri di testo nelle scuole 

di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025; 

Ritenuto inoltre necessario demandare all’Area 1 –Servizi Amministrativi e di Comunità – Ufficio 

Servizi Scolastici: 

• La predisposizione e conseguente emanazione di apposito Avviso e schema di domanda ai 

fini della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ex art. 27 della Legge n. 448/1998 

per l’anno scolastico 2024/2025, secondo i criteri e le modalità sopra indicati; 

• L’istruttoria delle domande pervenute e l’adozione di apposita determinazione dirigenziale 

di erogazione del beneficio in oggetto sulla base delle richieste pervenute e dell’ammontare 

dei fondi disponibili, attenendosi ai criteri sopra stabiliti; 

• L’effettuazione dei controlli a campione nonché effettuare appositi controlli in tutti i casi in 

cui vi siano fondati motivi sulla veridicità delle dichiarazioni rese in autocertificazione 

• La predisposizione, a chiusura delle operazioni, dell’apposita scheda di rendicontazione da 

trasmettere alla regione Abruzzo secondo le modalità indicate nella deliberazione di Giunta 

Regionale n. 662/2024; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 



Pag. 5 

1. Di prendere atto della Delibera di Giunta Regionale n. 662 del 21/10/2024 di riparto dei fondi 

ministeriali ai Comuni della Regione Abruzzo, la quale eroga in favore del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo la somma di € 35.212,16 per le istanze afferenti la fornitura dei libri di testo in favore 

della scuola secondaria di primo e secondo grado in relazione all’annualità 2024/2025; 

2. Di stabilire i seguenti Criteri e modalità per l’assegnazione dei benefici di cui all’art. 27 della 

Legge n. 448/1998 ai soggetti richiedenti per l’anno scolastico 2024/2025: 

a. Sono ammessi al beneficio gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo e secondo 

grado residenti nel Comune di Mosciano Sant’Angelo appartenenti ad un nucleo familiare il cui 

Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità non superi il limite 

massimo di € 15.493,71, calcolato in base alle disposizioni del D.P.C.M. 05.12.2013, n. 159 e s.m.i. 

e che non abbiano usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto dei 

libri di testo; 

b. Il richiedente deve presentare l’istanza di ammissione al beneficio su apposito modello 

predisposto dal comune con allegati: la Dichiarazione Sostitutiva Unica, ossia l’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) della situazione economica complessiva del nucleo 

familiare, in corso di validità, e che non superi il limite massimo di € 15.493,71; la Fattura dei libri, 

intestata al beneficiario e riportante il nome dell’alunno, i dati della scuola frequentata (nome della 

scuola, classe, sezione), con l’elenco descrittivo dei libri acquistati (titoli e prezzi applicati), 

validata dall’autorità scolastica, accompagnata da idonea documentazione attestante l’avvenuto 

pagamento; copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del richiedente; 

c. Le domande complete in ogni loro parte e corredate da tutti gli allegati richiesti dovranno essere 

acquisite al Protocollo dell’Ente entro e non oltre il giorno 28/03/2025; 

d. L’entità del beneficio economico per l’acquisto dei libri di testo è determinato sulla base dei 

seguenti scaglioni di reddito ISEE: 

i.   Da Euro 0,00              a      Euro 10.200,00    100% gratuità 

ii.  Da Euro 10.201,00    a      Euro 12.386,00    75% gratuità 

iii. Da Euro 12.387,00    a      Euro 15.493,71    50% gratuità 

e. L’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi della classe 

frequentata, e per la definizione dei tetti di spesa della dotazione libraria di ciascuna classe di primo 

e secondo grado si rimanda alla nota del MIM n. 6740 del 15 febbraio 2024 con cui il Ministero 

dell’Istruzione ha fornito indicazioni sull’adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e 

grado per l’anno scolastico 2024/2025; 

3. Di demandare all’Area 1 – Servizi di Comunità e Finanziari: 



Pag. 6 

a. La predisposizione e conseguente emanazione di apposito Avviso e schema di domanda ai fini 

della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ex art. 27 della Legge n. 448/1998 per l’anno 

scolastico 2024/2025, secondo i criteri e le modalità sopra indicati; 

b. L’istruttoria delle domande pervenute e l’adozione di apposita determinazione dirigenziale di 

erogazione del beneficio in oggetto sulla base delle richieste pervenute e dell’ammontare dei fondi 

disponibili, attenendosi ai criteri sopra stabiliti; 

c. L’effettuazione dei controlli a campione nonché effettuare appositi controlli in tutti i casi in cui vi 

siano fondati motivi sulla veridicità delle dichiarazioni rese in autocertificazione; 

d. La predisposizione, a chiusura delle operazioni, dell’apposita scheda di rendicontazione da 

trasmettere alla regione Abruzzo secondo le modalità indicate nella deliberazione di Giunta 

Regionale n. 662/2024; 

4. Di dare atto che è consentito ai Comuni di destinare agli interventi di che trattasi i fondi loro 

assegnati e non utilizzati negli esercizi precedenti e, in caso di insufficienza delle risorse destinate 

ad una tipologia di intervento (scuola dell’obbligo o scuola secondaria superiore), di poter attingere 

alle eventuali economie dell’altra tipologia; 

5. demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione giuntale 

all'Ufficio Servizi Scolastici;  

6. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 18/12/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 18/12/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

Si dà atto che: 

- il  Segretario Generale Raffaella D’Egidio è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video; 

- gli Assessori Donatella Cordone e Katia Andrenacci sono presenti anch’esse da remoto 

con collegamento informatico audio-video;  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 20/12/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.29662, in data 20/12/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 20/12/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 19/12/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 20/12/2024 al 04/01/2025. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì 08/01/2025 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


